77. Quantitas rerum non solum definito numero
repræsentatur, verum etiam indefinito; ut, ex. gr.,
multis et paucis, pluribus et paucioribus. Compa-
ratio idem quoque præstare solet, ut majus, et
æquale, et minus: imo et vox demonstrandi, *hoc*,
inquam, et *illud*, et *hac*, et *aliud*, et *alterum*;
itemque *ordo*; ut *ante hoc*, et, *post illud*, et, *a*
principio, et, *postea*, aliique fortassis modi. Si igitur
omnes modos, quibus quantitas rerum declara-
tur, divisionem inducere dicitis, obvia facilisque
confutatio est. Unam quippe atque unam natu-
ram, diversum item et diversum, aliud et aliud,
naturas etiam indefinite, et proprietates, majus et
minus, prius et posterius dicitis. Sin vero solum-
modo numerum definitum, et maximum binarium,
dividere ponitis, hoc vestræ licentiæ erit. Quinam
enim id sortitus sit, quando veritas aliter se ha-
bet? Dualitas quippe et duo, ea quæ numeran-
tur, vi quadam colligante, simul repræsentant;
sicut et unius et unius, ut vos loquimini, numerus
solutus, et in se consideratus.

78. Præter hæc omnia, narrate nobis: Habetne
Christus divinam naturam post unionem? Omni-
no, aietis. Habetne vero etiam humana? et hoc
utique confitebimini, nisi aperto capite impietatem
ostentare velitis. Divina ergo natura et humana,
unane natura, an duæ sunt? Quod si unam dixe-
ritis; erit igitur Pater nobis consubstantialis: sin
vero, cur duæ, nec una solum? cur non abjecta
procul superbia cum ejus parente, non unum no-
biscum Christum, unum Filium, unum Dominum,
unam hypostasim ex duabus naturis, naturasque
duas et in duabus naturis post unionem fateamini?
si enim Christum nunquam naturarum duarum di-
citis, curnam ipsum naturæ unius post unionem
vane pronuntiat? si vero eum duarum naturarum
ante unionem dicendo, ea peracta, unius naturæ
esse confitemini, plane cum veritate pugnat. Nam
ante unionem, id est, ante divinam incarnationem,
cum una naturæ unius simplicis, sive divinæ, hy-
postasis esset, ne quidem erat Christus. Aut igitur
duas in Christo naturas tolletis, aut duplicis na-
turæ Christum ante sumptam ex Virgine carnem
dicitis, duas ipsi post unionem naturas, quæ
D ipsius proprie sint, tribui non sustineantes. Nos
enim qui in portu sinceræ pietatis versamur, et
dispulsa per Spiritus sancti afflatus omni hæreticæ
nequitæ procella, in sancta et supraquam læuda-
bili Trinitate substantiam unam naturamque divi-
nitatis, tres item perfectas hypostases colimus,
nullam eas inter se differentiam substantialem
habere confidentes; sed omnia divina nomina
communiter, et unite, eodemque modo, simpliciter,
indivisim, et universim de tota divinitate accipi-
mus; substantiam patæ, seu naturam, trium per-
sonarum, dominationem, et sanctitatem, regnum,

VARIÆ LECTIONES.

^a Arabicus legisse videtur, ut Turrianus, ἀποκλήρωσις, *sortitio*.

potentiam, operationem, voluntatem, auctoritatem : discretim demum cognoscimus Patrem et Filium et Spiritum sanctum; ingentum, inquam, et genitum, et **415** procedentem; uti solum ingentum Patrem, solum genitum Filium, solum procedentem Spiritum sanctum, sciamus, non inversa aut dimota uniuscujusque proprietate : novimus enim ea accidentia, non esse (nihil quippe accidit Deo), sed esse proprietates quibus unaquæque hypostasis sigillatur : Deum perfectum Patrem, Deum perfectum Filium, Deum perfectum Spiritum sanctum : Deum et Deum et Deum, sed tria Deum unum, simul intellecta et cognita, non contracta in personam unam et unam hypostasim, absit! sed ad unum principium Patrem relatis Filio et Spiritu sancto. Unus quippe Deus est, quia una divinitas; non tres dii, sicuti tres homines. Haudquaquam enim substantia dividuntur, non dirimuntur potestate, non loco, non operatione, non voluntate separantur, habentes indivulsam in seipsis mutuo mansionem et circuminsessionem. Ubinam siquidem erunt, nisi se invicem pervadant? alioqui persona quælibet circumscripta foret. Unus itaque est Deus ex perfectis tribus hypostasibus, ne natura ex imperfectis composita et compositionis expers, supra modum perfecta,

79. In incarnatione vero salutari, quæ intelligentiam omnem superat, constemur unum de Trinitate, unigenitum, Filium Verbumque Dei, beneplacito Patri incarnatum de Spiritu sancto esse, et ex sancta semper Virgine et Dei Genitrice Maria : duasque ejus generationes œlimus, unam ante sæcula et æternam, nulla causa, ex Patre sine matre : et unam ex virgine matre, sine patre, propter nostram salutem. Neque incarnatum Patrem, neque generatum dicimus, neque Spiritum sanctum. Proprietas enim filiationis immobilis est. Filius igitur cum esset, Filius denuo factus est : Filius namque Dei et Patris, hominis filius factus est, unaque ex naturis duabus hypostasis composita. Cum enim hypostasis esset in substantia existens, naturam substantem assumpsit, inasæ nostræ primitias. Substantem porro dicimus, non tanquam habuerit propriam hypostasim, sed quæ existerit in hypostasi Verbi. Simul quippe caro, simul Dei Verbi caro, simul caro animata rationis participans, minime sublata propter unionem differentia naturarum (quandoquidem ea ex quibus unus Christus et Dominus constat, immota nec permutata manserunt), sed illis in unam hypostasim compositam concurrentibus sine confusione et sejunctione. Unionem enim secundum hypostasim dicimus. At verò unio secundum hypostasim concurrentium quoque naturarum discrimen servat, et unitatem naturæ custodit. Si enim Verbum carni consubstantiale non est, nec discretum ab eo quod simul cum eo subsistit, nec unam proinde in ipso dicere naturam licet, neque duas hypostases. Hæc siquidem hypostases constituunt : ut consubstan-